quæ in aliquantibus non erant factæ sed trinitæ, ut de cæteris sollicitudo esset unicuique in Ecclesia curam hujusmodi habere, sicut apostolus prædicat Paulus: *Talem Deo Ecclesiam exhibendam, non habentem maculam aut rugam, ne per alicujus morbida ovis affarum conscientia nostra contaminata videretur; quæ de re meliori consilio id fecit propter eos maxime, qui in præsentem valetudine corporis aut sæcæ ætatis causa esse minime poterunt, quos perpetua istiusmodi forma servatæ litteræ tales esse præcedit; non quæ nova præferant [*D., præferant*], sed quæ quæ illiquorum ignavia neglecta sunt observari cupiamus, quæ tamen apostolica et patrum constitutione sunt scriptura, sicut scriptum est: *State, et tenete traditiones nostras, sine per verbum, sive per epistolam.* Illud certe vestram debet mentem, dilectissimi fratres, vehementius excitare, ut ab omni labe sæculi istius immunes ad Dei conspectum securique veniamus; non enim timemus immunes qui [*D.; quia*] præsumas peccatis, cum scriptum sit: *Cui multum creditum fuerit, plus ab eodem requiretur.* Ergo quantum non pro nobis tantum sed pro populo credito cogitamus præstare rationem, populum disciplinam deificam humiliter erudire debemus. Existerant enim nonnulli, qui statuta majorum non tenentes castitatem Ecclesie præsumptione violant, voluntatem populi sequentes, Dei iudicium non timentes. Ergo ne pari more silentio connivere atque adhibere consensum ratiões videantur; unde generalis pœnas*

<sup>a</sup> Desumptum est hoc concilium ex Codice Æ., cum desit in A. et reliquis. Collatum est etiam cum optimæ notæ Codice qui in Bibliotheca Regia asservatur sub hoc titulo: *Opusculum sancti Martini Dummiensis*; cujus et variantes lectiones littera D. notabimus.

<sup>b</sup> D. proconsulibus gloriosissimis Honorio et Constantio secundo.

<sup>c</sup> Ex D. In Æ., Diversi.

<sup>d</sup> D.; pro alicujus morbida ovis affata.

possimus incurrere, dicente Domino : *Fatem videbas et currebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas* : hæc sunt, quæ deinceps intuitu divini iudicii omnes catholicos episcopos expedit custodire.

I. Ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare : integrum enim iudicium est quod plurimorum sententia consequitur.

II. Ne viduus episcopus episcopum ordinare præsumat propter arrogantiam; ne furtivum **192** beneficium præstitum videatur : hoc enim in synodo Nicæna constat esse definitum.

III. Item si quis post remissionem peccatorum singulorum militiæ secularis habuerit, ad clerum admitti non debet.

IV. Ut mulierem; si est viduam, clericus non ducat **utere**.

V. Ut is qui factus viduam duxerit non admittatur ad clerum.

VI. Ut de aliena ecclesiâ ordinare clericum nullus usurpet:

VII. Ut subjectum clericum illi ecclesiâ non admittat.

VIII. Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur ex eo quod rebaptizant.

IX. Præterea, quod dignum et pudicum et honestum est, suadendum [D. statemus], ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quâ in ministerio ministri quotidianis necessitatibus obcupant; ad Corinthios namque Paulus sic scribit, dicens: *Abstinetis, ut vacetis orationi*. Si ergo facis abstinentia imperatur ut possint deprecantes audiri, quanto magis sacerdotes utique omni momento paratâ esse debet, ut munditiæ puritate securus sacrificium offerat aut baptizari cogatur? qui si contra: minatus fuerit carnali concupiscentiâ; quid faciet? quid excusabit? quod pudore, quâ mente usurpabit? qua conscientia, quo merito hic exaudiri se credit,

A cum dictum sit: *Omnia munda mundis, conquiritis autem et infidelibus nihil mundum?* Qua de re hortor et moneo et rogo tollatur hoc opprobrium quod potest jure etiam gentilitas intusare. Forte creditur quia scriptum est: *Unius uxoris virum*: non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integro corpore non admisit qui ait: *Vellem autem omnes homines sic esse, sicuti et ego*; et apertius declarat, dicens: *Qui autem in carne sunt Deo placere non possunt: vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu*.

**193** Hæc itaque, fratres, si plena vigilantia fuerint ab omnibus observata, cessabit ambitio, dissensio conquiescet, hæreses et schismata non emergent, iscari non accipiet diabolus sæviendi, manebit unitas, iniquitas superata calcabitur, charitas spirituali fervore flagrabit, pax prædicata labiis eum voluntate [D., voluptatibus] animi concordabit, pax utique Dei nostri quam Salvator ipse jam proximus passionis servandam esse præcepit, et hæreditario eam nobis jure dereliquit, dicens: *Pacem meam relinquo vobis*, et dictum Apostoli: *Ut unanimes animi consentientes permaneamus in Christo, nihil per contentionem nobis, neque per iracundiam irascimur, nec admittimus, sed Deo nostro Salvatori placeamus*. His præceptis omnibus si fideliter voluerimus obedire, custodiet Dominus ecclesiâ nostrâ et animas nostras in die quâ redditurus est unicuique secundum opera sua. Si quis illic iniquis meritis carnis suæ ab hac canonis ratione viderit evagari, sciat se et a nostra communione seclusum et gehennæ portas habiturum. Præterea misericordia cum iudicio esse debet; talibus enim oportet manus porrigere, qui sic currentem non pertrahant in ruinam. Datum Romæ in concilio episcoporum octoginta sub die 12 Idus Januarii [D., Kalendas Januarias] post consulationem Honorii Augusti et Bautois.